令和５年５月２３日

保護者の皆様
中野区立北中野中学校
校 長 津 村 慶

ＳＳＲ（スモールステップルーム）の開室について

向暑の候、保護者の皆様には益々ご健勝のことと存じます。また、日頃から本校の教育活動に、ご理

解とご協力を賜り大変感謝しております。

さて、本年度北中野中学校では、様々な事情から学校生活や学級での活動に参加できない生徒に対し

て、個々の状況に応じた学習や生活ができる場として、ＳＳＲ（スモール ステップ ルーム）の環境整

備をしてきました。このＳＳＲは、一人でも多くの生徒の学びの場を確保すると共に、学校との繋がり

を継続し、定期的な登校を通して、教室での集団生活への復帰に向けた準備をする部屋として、運用を

していきます。つきましては、対象となる下記のような場面がございましたら、担任等にご相談の上、

積極的に利用していただきますよう、ご案内いたします。

１ 対 象 ①継続的な登校の意思があり、オンラインでの授業参加や個々で課題に取り組むこ

とができるが、教室での集団活動に不安を抱いている生徒

②普段は教室での集団生活に参加できているが、一時的に集団での生活に困難さを

抱えている生徒

③個々の特性により、継続的に別室での個別対応を希望する生徒

２ 利用方法 ◇生徒がＳＳＲを利用する際は、担任もしくは学年教員に連絡し、活動時間や活動

内容等を確認した上で、ＳＳＲ支援員に引き継ぎ利用を開始する。（生徒のみで

無断で来室しない。）

◇生徒がＳＳＲを利用する際は、来室記録表に記入し、支援員に提出する。

◇ＳＳＲ利用時の活動内容は、生徒一人ひとりによる自主学習を原則とする。

（オンラインでの授業参加・授業に関連したワークなどの課題・生徒が自ら準備

した学習課題・ＳＳＲで準備した学習課題・ＡＩドリル・読書等）

◇生徒の状況やＳＳＲの利用状況を考慮し、他の利用生徒に迷惑がかからない範囲

で、生徒に必要な諸活動（支援員との対話等）を行う。

◇臨時的な利用の場合については、１日１時間の利用を原則とする。

※その他ご不明な点等がございましたら、下記の連絡先までお問い合わせください。

副校長 藤 山 賢（ＴＥＬ．０３-３９９９-３４１５）